fl. 1 de 2

ATA DA OITAVA REUNIÃO DO COMITÊ RPC GUARUJÁ DE 2022

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, as 16h, reuniram-se
extraordinariamente, nas dependências da Sede da Guarujá Previdência, situada na Av.
Adhemar de Barros, 230 – Santo Antônio – Guarujá – SP, os membros da Diretoria Executiva
da GuarujáPrev, na forma do art. 33, inc. XII da Lei Complementar nº 179/2015, para
participarem da oitava reunião do Comitê RPC de 2022, para deliberar sobre a publicação do
Resultado Definitivo da segunda fase e da análise dos recursos - Fase 2, itens 7.2.2 e 7.2.3
do Edital. Registre-se que (a) não houve recebimento de recursos de razões ou contrarrazões
no prazo previsto no Edital e até a data da realização desta reunião, e, que (b) a BB
Previdência - Fundo de Pensão do Brasil apresentou respostas às diligências realizadas
quanto aos itens 2.1.1 e 2.4 do Edital, fora do prazo previsto no Edital, após 07 (sete) dias
úteis da solicitação do Comitê RPC, não alterando a pontuação atribuída à EFPC por dois
motivos: (b.1) intempestividade das respostas e (b.2) as respostas não convenceriam o Comitê
RPC, por justamente, confirmarem, em desfavor da EFPC, as dúvidas questionadas nas
Diligências. Segue a Publicação do Resultado Definitivo da segunda fase:

PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA DA FASE 2, ITENS 7.2.2 E 7.2.3 DO
EDITAL:
Conforme os itens A – Quadro de Pontuação e B – Classificação, dispostos a seguir:

A – QUADRO DE PONTUAÇÃO:

EFPC
PONTUAÇÃO

ITEM 1 ITEM 2 TOTAL

Fundação de Previdência Complementar dos Empregados ou
Servidores da Finep, do Ipea, do CNPq, do Inpe e do Inpa
(FIPECq)

82,5 99 181,50

BB Previdência - Fundo de Pensão do Brasil 95 80 175

Fundação Eletrobrás de Seguridade Social – Eletros 70 100 170

Fundação CEEE de Seguridade Social – ELETROCEEE
(Fundação Família Previdência)

75 84 159

MAG (Mongeral Aegon Fundo de Pensão) 55 94 149

B – CLASSIFICAÇÃO:

1º - Fundação de Previdência Complementar dos Empregados ou Servidores da Finep, do
Ipea, do CNPq, do Inpe e do Inpa (FIPECq).

2º - BB Previdência - Fundo de Pensão do Brasil.

3º - Fundação Eletrobrás de Seguridade Social – Eletros.

4º - Fundação CEEE de Seguridade Social – ELETROCEEE (Fundação Família Previdência).

5º - MAG (Mongeral Aegon Fundo de Pensão). A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  E

D
LE

R
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, L

U
C

IA
N

A
 G

O
U

LA
R

T
 e

 L
IL

IA
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//g
ua

ru
ja

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
F

28
-2

F
D

7-
80

89
-0

90
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

F
28

-2
F

D
7-

80
89

-0
90

A

  fl. 2 de 2

Ato contínuo, a partir da publicação desta Ata, fica aberto o prazo de até 03 (três) dias úteis
para as EFPCs classificadas para a terceira fase, encaminharem apresentação de melhoria
de suas propostas, para o e-mail comiterpc@guarujaprevidencia.sp.gov.br, conforme itens 7.3
e 7.3.1. do Edital:

7.3 Na terceira fase, as proponentes habilitadas, terão a oportunidade de melhorar a oferta
do plano no que se refere à taxa de administração (item 2.2.2-Anexo I), carregamento (item
2.2.1-Anexo I) e/ou aporte inicial (item 2.3-Anexo I).
7.3.1 A apresentação de melhoria da proposta deverá ser encaminhada, em até 03 (três) dias
úteis após a publicação do resultado final da FASE 2, para o e-mail
comiterpc@guarujaprevidencia.sp.gov.br.

Propostas das EFPCs na Fase 1 quanto aos itens objeto de melhoria na Fase 3:

Critério
2.2. Taxa de

Carregamento
2.2.2 Taxa de

Administração
2.3 Aporte

inicial

Fundação de Previdência Complementar dos Empregados ou
Servidores da Finep, do Ipea, do CNPq, do Inpe e do Inpa
(FIPECq)

0,00% 0,33% R$ 0

BB Previdência - Fundo de Pensão do Brasil 0,00% 0,50% R$ 0

Fundação Eletrobrás de Seguridade Social – Eletros 1,2% 0,00% R$ 0

Fundação CEEE de Seguridade Social – ELETROCEEE
(Fundação Família Previdência) 0,00% 0,50% R$ 0

MAG (Mongeral Aegon Fundo de Pensão) 0,00% 0,35% R$ 0

A presente ata será divulgada no site, no endereço
https://www.guarujaprevidencia.sp.gov.br/capc-comite-rpc-guaruja/ e encaminhada para
publicação no Diário Oficial de Guarujá. Não havendo nada mais a tratar, deu-se por encerrada
a reunião as 16h30min e para constar, a presente Ata segue assinada pelos participantes.

(assinado digitalmente)
Edler Antonio da Silva
Conselheiro Presidente
Comitê RPC

 (assinado digitalmente)
Liliane da Silva e Silva
Conselheira
Comitê RPC

(assinado digitalmente)
Luciana Goulart
Conselheira Interina
Comitê RPC

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
D

LE
R

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, L
U

C
IA

N
A

 G
O

U
LA

R
T

 e
 L

IL
IA

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 E
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

ua
ru

ja
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
28

-2
F

D
7-

80
89

-0
90

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F

28
-2

F
D

7-
80

89
-0

90
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9F28-2FD7-8089-090A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDLER ANTONIO DA SILVA (CPF 248.XXX.XXX-51) em 23/03/2022 16:54:04 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

LUCIANA GOULART (CPF 280.XXX.XXX-48) em 23/03/2022 17:16:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LILIANE DA SILVA E SILVA (CPF 741.XXX.XXX-68) em 23/03/2022 17:17:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://guarujaprev.1doc.com.br/verificacao/9F28-2FD7-8089-090A

https://guarujaprev.1doc.com.br/verificacao/9F28-2FD7-8089-090A